ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO Nº 01.2006/2024

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dez horas , reuniram-
se o Pregoeiro da Consorcio De Gestão Integrada De Resíduos Sólidos Da Região
Metropolitana De Sobral - CGIRSRMS e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria nº 008/2024, a fim de realizar os procedimentos da Sessão
de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos,
publicados em vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de  1º de abril de 2021, referente
ao Processo Administrativo nº 01.2006/2024, para realizar os procedimentos relativos
ao Pregão nº 01.2006/2024.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: Aquisição de insumos para atender as necessidades da Central de
Tratamento de Resíduos do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
da Região Metropolitana de Sobral.

O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

07.332.665/0001-41 ECO ENGENHARIA E

DISTRIBUICAO LTDA
NÃO 22.356,00 05/08/2024

17:07:29

21.803.450/0001-92 DM EMPREENDIMENTOS EIRELI SIM 570.000,00 07/08/2024

16:24:42

05.652.043/0001-75 RENATO EDMO JORGE DE

OLIVEIRA - ME
SIM 720.000,00 07/08/2024

16:55:34

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - GEOTÊXTIL 100% POLIÉSTER

Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As

propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO

ME/EPP/COOP
QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/HORA

21.803.450/0001-

92
DM EMPREENDIMENTOS

EIRELI SIM SIM 450.0 400,00 180.000,00 07/08/2024

16:24:42

 Marca: b'PR\xc3\x93PRIA'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO

LONGITUDINAL DE 16 KN/M E TRANVERSAL DE 14 KN/M – 4,60X150M

07.332.665/0001-

41
ECO ENGENHARIA E

DISTRIBUICAO LTDA SIM NÃO 450.0 49,68 22.356,00 05/08/2024

17:07:29

 Marca: b'BIDIM'

Fabricante: WAVIN BIDIM

Modelo / Versão: RT 16

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Geotêxtil Bidim - Fabricado em conformidade com a NBR 10320 - Material carimbado -

Largura de 4,6m - Valor por m²: R$ 10,80 - Frete CIF

LANCES

(Lances com * na frente foram excluídos pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto 08/08/2024 10:42:10

Lance registrado Lance registrado 21.803.450/0001-92 280,0000 08/08/2024 10:45:39

Encerramento Item encerrado 08/08/2024 10:52:10

Reinício   - 08/08/2024 10:59:43

Lance registrado Lance registrado 21.803.450/0001-92 280,0000 08/08/2024 11:00:58

Encerramento Item encerrado 08/08/2024 11:09:43

Encerramento Encerrada a fase de lances 08/08/2024 11:11:32

Negociação iniciado Aberta negociação com participante ECO ENGENHARIA E DISTRIBUICAO LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº 07.332.665/0001-41 08/08/2024 11:12:47

Negociação encerrada Finalizando negociação com participante ECO ENGENHARIA E DISTRIBUICAO LTDA inscrito

no CNPJ/MF Nº 07.332.665/0001-41, sem registro de lances. 08/08/2024 13:26:23

Desclassificação
O participante ECO ENGENHARIA E DISTRIBUICAO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

07.332.665/0001-41, R$ 49,68 foi desclassificada. Motivo: Valor ofertado está superior ao valor de

referencia e a empresa não quis negociar.
08/08/2024 15:49:10

Convocação Participante DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 21.803.450/0001-92,

foi convocada. 08/08/2024 15:50:05

Desclassificação
O participante DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 21.803.450/0001-92, R$

280,00 foi desclassificada. Motivo: Valor ofertado está superior ao valor de referencia e a empresa não

quis negociar.
08/08/2024 15:51:14

item 2 - Tela metálica

Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As

propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO

ME/EPP/COOP
QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/HORA

05.652.043/0001-

75
RENATO EDMO JORGE

DE OLIVEIRA - ME SIM SIM 600.0 1.200,00 720.000,00 07/08/2024

16:55:34

 Marca: b'Belgo'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TELA SOLDADA DE 2" (5 X 5 CM), Altura= NO MÍNIMO 1M E COMPRIMENTO DE

NO MÍNIMO 15M

21.803.450/0001-

92
DM EMPREENDIMENTOS

EIRELI SIM SIM 600.0 200,00 120.000,00 07/08/2024

16:24:42

 Marca: b'PR\xc3\x93PRIA'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TELA SOLDADA DE 2" (5 X 5 CM), Altura= NO MÍNIMO 1M E COMPRIMENTO DE

NO MÍNIMO 15M

LANCES

(Lances com * na frente foram excluídos pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto 08/08/2024 10:42:10

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 199,0000 08/08/2024 10:44:49

Encerramento Item encerrado 08/08/2024 10:52:10

Reinício   - 08/08/2024 10:59:51

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 199,0000 08/08/2024 11:05:25

Encerramento Item encerrado 08/08/2024 11:09:51

Encerramento Encerrada a fase de lances 08/08/2024 11:11:32

Negociação iniciado Aberta negociação com participante RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME inscrito no

CNPJ/MF Nº 05.652.043/0001-75 08/08/2024 11:13:06

Lance registrado Lance registrado na negociação pelo participante 05.652.043/0001-75 70,0000 08/08/2024 11:14:08

Lance registrado Lance registrado na negociação pelo participante 05.652.043/0001-75 60,0000 08/08/2024 11:15:36

Lance registrado Lance registrado na negociação pelo participante 05.652.043/0001-75 56,2800 08/08/2024 11:16:45

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME inscrito

no CNPJ/MF Nº 05.652.043/0001-75, com o valor negociado de R$ 56,28 (cinquenta e seis reais e

vinte e oito centavos)
08/08/2024 13:26:36

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME inscrito no

CNPJ/MF Nº 05.652.043/0001-75, no valor de R$ 56,28 (cinquenta e seis reais e vinte e oito

centavos)
08/08/2024 15:48:11

Inabilitado

A participante RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME inscrito no CNPJ/MF Nº

05.652.043/0001-75, R$ 56,28 foi inabilitado. Motivo: Mesmo após aberto o prazo para apresentação da

documentação em conformidade com a Lei, a referida empresa não apresentou certidão de FGTS na

validade da licitação conforme solicitado no item 10.3.4 do edital e não apresentou atestado de

capacidade técnica compatível com o objeto licitado, estando em desconformidade com o item 10.5.1 do

edital

13/08/2024 11:37:40

item 3 - Brita

Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As

propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO

ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/HORA

21.803.450/0001-

92
DM EMPREENDIMENTOS

EIRELI SIM SIM 270.0 1.000,00 270.000,00 07/08/2024

16:24:42

 Marca: b'PR\xc3\x93PRIA'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BRITA PARA DRENO DIMENSÃO NOMINAL 75MM (50MM E 100MM)

LANCES

(Lances com * na frente foram excluídos pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto 08/08/2024 10:42:10

Encerramento Item encerrado 08/08/2024 10:52:10

Reinício   - 08/08/2024 11:00:00

Encerramento Item encerrado 08/08/2024 11:10:00

Encerramento Encerrada a fase de lances 08/08/2024 11:11:32

Negociação iniciado Aberta negociação com participante DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF

Nº 21.803.450/0001-92 08/08/2024 11:12:59

Negociação encerrada Finalizando negociação com participante DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrito no

CNPJ/MF Nº 21.803.450/0001-92, sem registro de lances. 08/08/2024 13:26:29

Desclassificação
O participante DM EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 21.803.450/0001-92, R$

1.000,00 foi desclassificada. Motivo: Valor ofertado está superior ao valor de referencia e a empresa não

quis negociar.
08/08/2024 15:49:00

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

 Data Mensagem

Pregoeiro(a) 08/08/2024 10:03:08
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao

Pregão Eletrônico nº. 01.2006/2024. Gostaria de agradecer a todos pela

participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 10:04:26 Bom dia senhores licitantes, a fase de lance iniciará as 10:30 hrs.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 10:36:18 Iniciaremos nossa fase de lance

Sistema 08/08/2024 10:42:10 O item 1 - GEOTÊXTIL 100% POLIÉSTER  foi iniciada.

Sistema 08/08/2024 10:42:10 O item 2 - Tela metálica foi iniciada.

Sistema 08/08/2024 10:42:10 O item 3 - Brita foi iniciada.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 10:43:20 Caro fornecedores, os lances iniciais estão muito acima dos valores de

referencia, solicito que ofertem seu melhor lance.

Sistema 08/08/2024 10:59:43 O item 1 - GEOTÊXTIL 100% POLIÉSTER  foi reiniciada.

Sistema 08/08/2024 10:59:51 O item 2 - Tela metálica foi reiniciada.

Sistema 08/08/2024 11:00:00 O item 3 - Brita foi reiniciada.

Sistema 08/08/2024 11:11:32 O item 3 - Brita foi finalizada.

Sistema 08/08/2024 11:11:32 O item 2 - Tela metálica foi finalizada.

Sistema 08/08/2024 11:11:33 O item 1 - GEOTÊXTIL 100% POLIÉSTER  foi finalizada.

Sistema 08/08/2024 11:12:47 Fase de negociação do(s)  com a participante ECO ENGENHARIA E

DISTRIBUICAO LTDA foi iniciada.

Sistema 08/08/2024 11:12:59 Fase de negociação do(s)  com a participante DM EMPREENDIMENTOS

EIRELI foi iniciada.

Fornecedor 08/08/2024 11:13:01 A unidade do certame está em m (metro linear) e o preço de referência, referente

a m² (metro quadrado). Cada m (metro linear) tem 4,6m²

Sistema 08/08/2024 11:13:06 Fase de negociação do(s)  com a participante RENATO EDMO JORGE DE

OLIVEIRA - ME foi iniciada.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 11:15:12 ECO ENGENHARIA E DISTRIBUICAO LTDA, infelizmente não podemos

alterar a unidade, a empresa estaria disposta a baixar o valor?

Pregoeiro(a) 08/08/2024 11:16:00 DM e RENATO, ambas as empresas desejam adequar seu valor ao valor de

refencia?

Fornecedor 08/08/2024 11:17:17 Infelizmente não consigo chegar no preço de referência. Cada metro que

apresentei representa 4,6x o preço de referência

Fornecedor 08/08/2024 11:39:55 Readequamos o nosso valor ao valor de referência senhor Pregoeiro.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 11:45:50 certo, as 13 horas encerraremos a nossa negociação e abriremos prazo para

apresentação das propostas readequadas com os novos valores

Pregoeiro(a) 08/08/2024 13:18:23 encerrado a nossa negociação

Pregoeiro(a) 08/08/2024 13:26:15
conforme o item 13.21.4 do edital a empresa RENATO EDMO, concordou com

a negociação e terá o prazo de uma hora para anexar ao sistema a proposta

readequada com o valor negociado

Sistema 08/08/2024 13:26:23 Fase de negociação do(s)  com a participante ECO ENGENHARIA E

DISTRIBUICAO LTDA foi finalizada.

Sistema 08/08/2024 13:26:29 Fase de negociação do(s)  com a participante DM EMPREENDIMENTOS

EIRELI foi finalizada.

Sistema 08/08/2024 13:26:36 Fase de negociação do(s)  com a participante RENATO EDMO JORGE DE

OLIVEIRA - ME foi finalizada.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 13:28:03 corrigindo a mensagem anterior, o prazo será de 2 horas

Pregoeiro(a) 08/08/2024 15:47:56
A empresa RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA anexou a proposta

readequada no tempo solicitado, agora iremos iniciar a analise documental da

empresa.

Fornecedor 08/08/2024 16:48:38
Senhor Pregoeiro ainda não anexamos nossa documentação de habilitação, pois

a lei me dá o direito de somente enviar as documentações referente a habilitação,

após a fase de recebimento da proposta Readequada m

Fornecedor 08/08/2024 16:49:12 Até o momento apenas enviamos a proposta Readequada, conforme solicitado.

Pregoeiro(a) 08/08/2024 16:56:12

Apos analise dos documentos anexados ao sistema constamos a ausência de

algumas documentações, diante disso será aberto um prazo de 24 horas

conforme estabelecido em edital, para a empresa anexar seus documentos.

diante disso a sessão ficará suspensa para amanha as 17 horas, prazo final para

a empresa anexar seus documentos.

Pregoeiro(a) 12/08/2024 10:25:59
Senhores licitantes, ficara marcado a reabertura da sessão para dia 13 de agosto

do corrente ano as 10 horas e 30 minutos, para darmos prosseguimento ao

certame.

Pregoeiro(a) 13/08/2024 11:40:48 diante de tal decisão será aberto o prazo para manifesto de recurso, caso haja

alguma contradição perante a tomada de decisão desta comissão.

Pregoeiro(a) 13/08/2024 12:10:54

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais

representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal

do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo

referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta

entidade.

Encerrada a sessão pública e verificadas as desclassificações das propostas ou
inabilitação dos licitantes, foi declarado fracassado o certame por não haver propostas
classificadas ou licitantes habilitados. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a
sessão aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi
lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Luiz Carlos Marques Costa
Pregoeiro oficial do CGIRS-RMS